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L. IEATZ RS —tRNA & R, o3 A 2 R T 71 1% B i SEQ 1D NO =2 iR g 2RI Al
EAT RS PR PR AA B IR 4

2. — P 3- DKM IERE SR RIE R, TR R A -

(1) 3— BKMRIL TR 24 1R

(ii) BUREESR 1 FTid i IEAS U BESE —tRNA 2 Rl

(iii) IEAT tRNA, HAL 5 SEQ 1D NO:1 AToR (0 2 1% B R S 41 5 Hovb BT il 1E 28 &
55 —tRNA A BB TR 3— DR M R 2 R L S 2 IR AL TR IEAZ tRNA ;i1

(iv) #wh5 H bR AR IR, Horh BT iR A% IR & Ik IEAZ tRNA e e MR iy 22 20—
AN IEFE LT

3. UTBURIEESK 2 Pk B IR R 40, SLRFIEAE T, P IEAS tRNA A2 BEHIHDHI Y tRNA,
H TR 200 7 iR BRI 2505 1.

4. GIBURIELSR 2 TR B R4, HOC 5 gulid IEAT 2 BEIE —tRNA & B A% IR T4 o

5. —FhrE F 4L, AL E BB IEAT tRNA T 41 R 9wt BT I 1E AT 20 BRI —tRNA & B 1K 1%
HIRT.

6. WIBURE SR 5 Frad ()45 3= 40 i, Forb P A 32 40 2 S04H g 40 i, DU X B 4
i

T, R AEAE 2D — AT IE AL E E SR AN 3— DK M L I S IR 1) AR £ 1 R
0 TR 7 B T IR D IR

(a) PRALBCRIEESR 2 FTid ) 3- DKM R R IR R4, ARG 0 S -

(1) 3— WK ML IR 2 IR

(ii) BURIESR 1 BTk i IEAS 2 BE2E —tRNA & Rl

(iii) IEAT tRNA, 24L& SEQ 1D NO:1 BTon I 2 #% 1 R 7 41 5 HoA B ik 1E 22 24 Wt
55 —tRNA A BB BT 3— RIS I K 2 R L e 2 BE AL TR 1IE A2 tRNA A1

(iv) Zihd prid B AR B B TR , 6 oh BT i A% R A0 B 16 1) A7 B AL 5 iR IE AT tRNA iy
S I 2 D — AN R RS T

(b) P&t firids B A8t U % B e AL BURUR LK 5 ik i1 L4 furh, fEpT iR 1
JE I 3 U ) 5 3 1R A s e PR e I 1) LE AT CRNA Xt T 3o 34 498 8 L Ak S I TG K 15 7
Y 3— DK MR L I S0 I o AURE SN I IR H PR R I TR T IR AL, T 7 AR AE T IR 4
B 3 DRI AR R 1 T H bR R T

8. WIRLAE SR 7 BTk i 7732, HrP Tl IEAZ tRNA BRI FIHI Y tRNA, JF H TR i 5%
i R BE I 1.

9. A EA 3 DKM SRR I L AL H 1 SR AR I 7 s, FOR RO EE SR 7 BTk (9 77
2 Horr it I g s AT 8 11 S8 PR IRAZ IR P 41 4 SEQ 1D NO =7, FERFAE RN SR H 11 33
Rr5IN 3— DKM IR SR, (RN 29 7 2 IR IS4 N A& IR, P AL HE 1 587 1R 1) s BE 1R
FE51) 24 SEQ 1D NO :6.

10. HAURIE R 9 AT (9 5 iE SR 0S5 3- WRIMERE R IR I WL AL R (A 575 0, Bk L
LR ARAAR IR IERL 741 4 SEQ 1D NO :6, fERF A BULLL 8 10 33 A5 N 3— BRIRILEL
IR, FINKE 29 A7 7 2R 548 N AR , TR LA AR (1 S8 AR AR AE TS B IR 464 = AR AL B
T
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3- KM E R R B ENIF R R H L A

AR S

[0001] A BHJE T A4k 2240k . Bk, A& BHER (L Z IR IE —tRNA £ Rl 5 AR 14, Ho 5y
AN IERR T4 H B SEQ ID NO 2 PR 2 LB A AT IR ST PR AR e 20 o AR B IE
WL —Fh 3- BRI IR ((S)—2- &L -3- (4- Bk —3-(IH- kM —1- 3% ) 2R3 ) A,
50 imiTyr) FHBERSE. S E M, AR B SR IEAZ tRNAL IEAZ 28 It 2 —tRNA A 3l
FEATRIECNTFe 3— KM R 2 IR 5 po For S i N B AR B 1 T 3— BRI SE R 2 IR B0 1R R 4
FUAR TR 0 22 R R AE H AR B T8 R AN 3 DRI R SRR IR 77 V. AR BHIE
N X PR3 R G AX R vE 77 AR RS 3 DKM B S IR 1 5848 & (AU, il i, &5 31K
ML TR SR (VL 2R A 54K, L RS 3— DRI I R 1) 548 8 TR R

A

[0002]  #E [ B A A dn ik L A IS s ) FE Y k. EEAEA T, AF
Az WMEAHE U SENEA, SR ED Metalloprotein) B4 8
(Metalloenzyme) » ML 2 (Hemoproteins) Bt H A — AR EH mnbk IX (1M,
heme) 1EAFHEEN BB E O, fEAEMARTPATE ELENEDIIGE, A BRI (M4aE
H Hb MULLLER A Mb) , LI ThRE (A2 b5, eyt b MI4EMEE ¢ eyt ¢ 58), B
AL RE (4 MLz P450, cyt P450 diflER ¢ I ALIRG, CeP 55 ) , LA YL D RE
(CO f£ % 3ts CooA FH NO fE /S sGC 45 ) o« HUARIMALZ i RAMARAH A A=Y Dhie, BATH
A JL-FARRAR ML 2T A AE , MR R A 2 IR AL R B B o AT . 4
[F] () heme HHAE QAT 4% AR ) 22 220 7 BTA A SRBAT AR A D RE, — B2t =AY
AR AL 2 5 A G B T e B A A 2 (W RMIE T AE #3547 T KT T 2 i it
G TR R IX — ], FR IR I I — R AR R SR S5 0 — P - ROV - DB
(structure—property—reactivity—function, SPRF) Z [A] 285 ks Wbk & »

[0003]  IMZLE - A4 ALEE (HCOs) REEA MLl &% AN EL A LEH, &2 — KK
CATAE T AL GRS A0 B P CsE b IR o4 A o X288 ] LR s2 ok B g A
¥, LB BRI T B AR AR R AN KA AR ILE R T AN & = AR
% (ROS) o Horp i 2T 2 454 rh o n] Sl i — AN 2 R BT, 1 456 0 (CuB) AT 5483
(1) = A2 BRECAT , P54~ H 0 A (A 28 7 5 8k 8 B S 05 A B Al R AT R Bl 454
W), WA, OGS, x— B S IAlA AR 55 T vk X HOO (RS54 S DhREUEAT B9, FF H .
AT T BRI S, (B2 AT IR AE — L0 5 B (1) 4 R AT L 38 7 1 R O [l 8 75 22 2 PR
e i, CuB fEE5 & BUE ATt A A B ? fEM s - g6, 0K
FEE Y B2 AT T 2 B J5 (1) A% 3 BB 2 73 FR 2 1) X— B e G5 i3 7 17 HCO ()18 S5 1 A
s 24 R C6 FIAHSR 4128 N e 2 JER 1 AN AZHK, 7 BAE A B FLsh ), i Tyr-His
(R FEAN AT T 45 A0 S 2 AR ST 1), RS — o A B2 D ag, (H2 H Al ¢ T4 M i U] Dh g
N

[0004] 24 T if— T ## CuB Al Tyr-His I ACHRAE HCO A () D RE, A A3 Ik 70 P BR 41 i
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2% c FALBE R R A S ILLE 2 (A A 5 N AR sRAR HCO 28 o LR L B2 (Myoglobin,
Mb) H 153 A2 FERR A — A AL B A IR A e, By o &/ e My Sy il SR TR A
WA CRERAT A 2l B R SRR A K Dk — AR 2 93 (RS Bk, |z B A R R oy
TR A T 2 1 SRR ) A2 141 35 8 1 S5 AR D B DK 3R o Mb [ AR 400 D RE A2 i A7 R I K
Ao, R MR E R E A R B A BE TR R4 2 heme , 55 TNl ] i
A4 His93, M A/ M AFAE— AN 78 AT AR IR 255 0, 43 . [RIIN, 25 7R B AR
TR IRIRE: His64 Al Val6s W LUASE 0, 73 FHIAF(E.  H T, AMTCZ& 5 RS, i
AREAEDRENZES, FERR T MA RGP LW EES, BRI F POk
(ARG 12T 25 45 A B MO , DL I 2125 5 88 (A IR B 2 I VR O SR8 55 . X T
LR ARAFAEI M LL 25 5 (A 4 IR G540 S Thie b2 5, FRaE AN AT @ s v . bl 5 2 A
THFS&EAR LN H R AR, BUE, AT DLV AT 8 A0 TS 5, @ik x)
I 2T 5% 88 (030 P H o0 S5 RV 38 25 U 5 VR B8, T SEBRAS [R] i 20 22 28 (1 AR A Th e TR] (9 AH
T, QAR AR S A 8B R TR A EL G A AR R S AR ) AT ) A B 4 L LT
&35 1 5 AR AT A) B 44, DL RS R R A I 41 22 2 1 2 IR (A L e 5 55
[0005] {EMAREAS FHEIANLEHEREE FE G0, M= E AL L5
PRSI R i — AN 8. T Mb 5l 2T % - B AL B RIS T RO S R E A A i LA
W Mb VPO TN R EE R Leu29 LUK Phedd SEA5 Y, His, M2 27 7 JE A AE A5 38 Ui
e A His64, 76 {3 B 5848 76 Mb  L29H/F43H 43 ¥, Hyd M Lo A74E 3 A His, ‘AT TA]
PLgh&—A Cu® BF (FR A CuBMb) » CUARFIUE St LB IESE, IX — AR T3 2 i1
F—> B F AR B 12 M AE O, 456 ik JRISFE A A8 heme FAAAE, MM AR AN 1T 52 5 HE if 21
7 — WS AL B HCO A Tyr—His N AT R B B o 3 BRMESE IS 2 iR A Tyr—His N AL
S0 ARr ek J AT, RV s R RS 2 R 3 Ak A i e . A T i — P 90X S8 2 1 T 45 4
T BE, AR 75 B RERHIZAE R AR 3— BRI FE R 280 R o2 s e e e N AR L TFH 7 %6 R
TR T AR RAZAUEAZ AL Dok 25 P AE R AR 2R B2 1 P A iU e 1 b e U3 N 2 1 B (1)
FH 75 o IS8T MO T 1IEAS 8 R B IR 75, PR 40 70 U G i I B 25 1S (selector
codon) MM BELE A P 22 KRB B 1K T 75 (1 AR AR B AR B N PR AL B o I 28 75 VAR IR
S L BE DK IEAT tRNA (O—tRNA) , T AH Y. (45 e M 1E AT 20 R 2 —tRNA & 1l (0-RS) FHAE
FARFIER INELZ O—tRNA. IX L2 73 AN 57 R AW R Y AT Y PP tRNAL ZBESE —tRNA
Gl (RS) V2 ER B T A2 X RN (R, ‘BRI IEACH ) o« A IX P IEAZ tRNA-RS i
X ] BRI R 4t K 45 & R AR R AR IR -

[0006] AR 445 3 210 A FH IS A Tl a8 & — a2 AR R AR A B BRI 8 B R IE AL
BICER G, Wl IEAC R R A B ik, B, 2 WEFr 2455 WO 2002/086075,
H % B %4 K S “METHODS AND COMPOSITION FOR THE PRODUCTION OF ORTHOGONAL
tRNA-AMINOACYL-tRNA SYNTHETASE PAIRS” ;WO 2002/085923, H: & B 4 Fk 4 “IN VIVO
INCORPORATION OF UNNATURAL AMINO ACIDS” ;WO 2004/094593, H: % B 4 FK A “EXPANDING
THE EUKARYOTIC GENETIC CODE”. & mifffmdfi NAE RN AR IEAC B R 48 A eI~
Az FOAE FH 77 VK e AAth i 8 38 7] 22 I, Wang 11 Schultz, Chem. Commun. (Camb) 1 :1-11(2002) ;
Wang FlI Schultz, Angewandte Chemie Int.Ed.44 (1) :34-66(2005) ;Xie F Schultz,
Methods 36(3) :227-238(2005) ;Xie FlI Schultz, Curr.Opinion in Chemical Biology
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9(6) :548-554(2005) ;Wang %, Annu. Rev. Biophys. Biomol. Struct. 35 :225-249 (2006) ,

ZEAE

[0007] 1. FEA A8

[0008] A% EHERAEZIEIE —tRNA A BB SR Ik, o5 A MEUEIR 741 1% H H1 SEQ 1D NO
2 BN R FERR A E A HIARSF M AR B 21 o A B KR IEAT tRNAL IE AT Z BESE —tRNA
A BT AT B R 3— K WA SR I 2 2 0 URE A N E B B T 3— IR A R S S R R 1
R, FIF) TR B RAAE B AR U 8 AU AN 3— DRIRIE IS 20 RR 1) 57k . AR T
A S FHIX AR 12E RGP 1L AR B 3— DRI IE IR 2 IR 1) 58740 B 1 i B LR T
[o009]  [AIBk, AR EHI B AE T AR H IEAS tRNAL IEAZ 2 BEEE —tRNA & B A E 4116
BT 3— DK M TR 1 20 IR 72 S RF S N B LTI 3— BRMR LI S IR B 1 R 4, 1 HLAR (IR0
B RGAE B AR R 2 SR R N 3— DRMRIE I 2R 1K 77 ¥

[0010] A% WIS HRAER A 2 I F) 3 R IRIE BR G R B R 40 B & b —A4> 3- 1k
AR S i 2 P P 570 B T o AE AR R B PRI 298 77 T o A B AR RSP 77 10 3— DR S5 s
IR E MR AN E T Myoglobin) A, iZ 8 Ul Ik 5| N B 145 & 0, AT = A4
AR T o AR, AR AR N 2 NAZ R, AR BB 5t n] U FAENILLE A2 4 £
PR (A H s s R AN 3 DRI R R, AR PR TR A

[0011] 2. FRFTZE

[0012] AR BH N Rat ik, 3RA5 — P IE AT 2 BEJE —tRNA & Rl , 15 A 2 R R T4k
H HH SEQ 1D NO :2 Frnz SEBAN S A AR SF AR R 4l . I L, AR B AR BT 1E
AR —tRNA G B, BER T 3— BRI AR 2 IR B 1R R4

[0013]  HARSR UL, AR B AEAEAR N (Bl anders R4 N ) X E R0 7 (selector
codon) WIHEHIZ LG F (TAG) S N IMAGAERAR ZFEIR 3— WKMRSE IR 2 B miFE A
G A 2 IR BE G 3 DRI R R BT R R A . PTid 3- DKM A MBI X R AU S A 5T
F- 40 BB EAL IAH FLAE 1 IEAZ —tRNA (O—tRNA) 1 IEAZ S EL —tRNA & s (0-RS) fic o
BT, i =2 40 e P 905 1 Ze R 2 —tRNA 5 BB AS 2 FH R IR (RAR AR R AR 1K) INEk O—tRNA,
AU, AR IR ALK 0-RS AN DL 25 7K 533 SRS 50 AS AT RS U K P b 28 56 (R
SRITEAERAR ) NI tRNA . B PR B R Re 8 7™ A= &0 e R0 2R R b o Ry
SN 3 DK ML I S R (1) K B B 1 T

[0014]  7E—2LJ7 i, AR HEEME - KM ARBITRR. TRBIERACLY
(a) FERIRFIEMR, B 3- DKM BE AR 2R, (b) IEACZBE —tRNA 5 Rl (0-RS), F (¢) 1EAT
tRNA (O—tRNA) , HLAL 7 SEQ 1D NO : 1 PR 2 %R 741, o Pt 15 A2 20 Bk —tRNA A5 1
TR AERARE IR (B 3- DRMS AR R ) , LG &AL TR O—tRNA,

[0015]  ARIEHE, AR B 3— DRPRIE AR 20 IR B 1F R AU % nhd B A5 8 AR 1A% R, o
FITIA %R & B IEAS tRNA (O—tRNA) R S5 ME U 0 22 /b — AN TR R 50 1, fI0 3k Ml ok 3R 31
W7o FEARIEH, AR B 3— R PRIE IS S PR R R G A 3 G b IE AT 2 e —tRNA A Bl
Mz ERT 5.

[0016] ATk 245 BT R IEAS E Bk EE —tRNA & /8 (0-RS) BJI kA% B A % B0 f G i it
tRNA & Sl AR R, B A 2 ZE R 7511 B 1 SEQ 1D NO 12 FrvR s ZEBR A e AT AR~y Pk

5
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KA IR o

[0017]  TEA R BHEIARIE Ty i b, A B A5 —Ff 3- DRI AR R4, Tk Rt
A

[0018]  (i)3- BKMEILER AR ;

[0019]  (ii) IEAZZAMEIE —tRNA & s ;

[0020]  (iii) IEAC tRNA, HAD 4 SEQ ID NO :1 iR Z %R IF4)  Horb Bk IF &S 2 Bk
55 —tRNA G R BT IR 3— WK W I S R AN 56 2 e A I i IE AT tRNA A1

[0021]  (iv) 4ahd H br s AR R, Sorb Tl B2 9 5 A BT IR IEAS tRNA i Pt R 1 22
ISR T

[0022]  fLiEHh, A 3— DK M RIS 2 I B 1 3R G 0 A0 & ) 1E AS U RS —tRNA & R 1A%
HIRTH.

[0023]  ZEHIE R G R 5 v AAT AR B 2 BRI RIR, 4 40, iZ B0 R G I 4 4L
ST HEIKFEEERE (Methanococcus jannaschii) » 40, 1IEAZ tRNA (O—tRNA) Ak Bk
PRIV 5 B0 - 577 by 5 BRF 250 AR B 28R tRNA . £ — 2652 77 20, O—tRNA /2 B H1 )
Hi 8 tRNA. 7E—2850)ti 77 X, O—tRNA 45 SEQ ID NO :1 iR 2% IR 741, PLikHh,
O—tRNA [{¥3/751 41 SEQ 1D NO :1 fim. AE— 58 5 X, H FiZ R AN IEAT 2 BEA —tRNA
Al (0-RS) TTRLELE SEQ 1D NO :2 B IR FE IR 741 SOz ) AR 7 AR A4

[0024]  {E—%ET5 [ A1, AR B 1K) 3— R ML R 2 IR B 1 R A0 & Sl H bR R AR #%
1, HoAh BT id A% i 2 AT tRNA (0—tRNA) S5 MU 22 /b — AR B E 7 o EILIE TS
A, TR IEAS tRNA SEBEFIHIHI Y RNA, I HT IR G4 2500 7 SR BE I 2505 7,

[0025]  fE—2E77 i, A B PR A4 5 IE AT tRNA JP 41 R4 hsh 1F AT 28 R 2L —tRNA & Rl 1)
AR 720 I 7E =40 i o BT R e 2 4t e AN B PR o2, K22 0-RS A O—tRNA 7R B AT 46 =
A MR OR B AT IEAS PR RI AT o 2, Bk A = 40 ] LR S0 A0 B 48 A, 4K i
WS ) AT, T DKL IEAT tRNA J3 41 () B 2 A RV 5 G i IE AT 3— IR MRS 1 2 PR 2
1 tRNA & i A% 17 1R 17 41 1) B A 80 AR L R AL 3 1 T4 i, i 3R A3 A7 IEAT tRNA J7 4
YRR IEAT 3— DR ML R S R 2 0k tRNA 25 g (KA 7 188 e 1) (40 1 5 40 o

[0026] Ak BHIASR A= AR B /b — AT IEAL B 8 m i el N 3— DR ML R S R 1 S8 A0 2
FR 72 FTR T3 R Bk 3- DRSS SRR B R 4. iR A8 s Tt & U
TN 3 BRI ILER E IR B RLND I - (1) AR RARE TR, B 3- DRMEEE R 5 (i)
IEAT 2 EEL —tRNA & Bl (0-RS) 5 (iii) 1EAT tRNA (O-tRNA) , HALF SEQ 1D NO :1 7Rt
ZRATIRITH), Hoh ik 0-RS TR AERARZ AR (B 3- BRI BR R ) Do = etk i
A O—tRNA ;1 (iv) 4mhd B brdr AL R, Horh TR %8 & O—tRNA ¢ = R i 1y 22 /0
— MR T (EEH A B ES T ) SRR s I H b AR A IR AL B
IEAE tRNA J7 51 FH b 1 AZ SIS —tRNA & RS A% 1 IR 7 90 164 =48 i b, 7E T ik 8 1
(BB FE A, 3— IO I 5 PR G R 2 IR AL P O—tRNA S JIT 3R 36 4938 85 B 1 2 I 1717 480 55 2 i
(1) 3— K L X S R S s R e A N TR B AR E B I IR A B, AT A A T A B S
3= IDK M TR i e B T S AR R (1 o LA L5 IE AT tRNA JP 51 R G 1E AT 3— 1D P 3t 1t 2 PR 2 I
tRNA 2 BB A% TR 17 4] 4 i 240 B m] LB DKL IE AT tRNA P 40 ) S 4L 8 PR R A 55 4
B IE AT 3— DK M T 1% 22 R 22 I tRNA A5 B A% T I8 P 471 1) B 28 230 AR L 2 A 381 i 2o 1) 1 = 4
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Mg RIS o AR AN G2 R AZ R, 3 ] DU I R 5 R AR RN e B ARSI
[0027]  FEPrIR 7 — 2 sty b, SRR R A D IR AR B AR A 1Y
ZAMWEEE —tRNA & R 2 R TR 4 & DA R AL 5878, IR FE IR AE RAR SR (B 3— DRt
MR ) RS AL TR O—tRNA (2 ESL —tRNA & RS A8 K (BRI, A% %% BT F () IE AT 45
WEAE —tRNA A Rl ) o IR s £ 0 BRALH & S5 78 I A B0 202 —tRNA & Bl o)+ 2
AT PTIR O-RS I IEERERI LR (S W R IR LW 2) o 76285ty o, f R R4
(1720 BRI AL FEFZHE O—tRNA [R1/7 41, O—tRNA Aty B SR (1 i 25 8 1~ 5740 O 5 B 1 2% A 4 b
% 2 tRNA, 114, BTk O—tRNA S2BE D] tRNA, 5 0—tRNA 49,2 SEQ ID NO :1 fiff7R
M2 IRTH . XL T L, PRI R AN BE ORIt S A TR R A T H
[IBEHE RS T 9w hS B AR AR IZ IR .

[0028] W] ZEAE 3= 40l N SE AR B 3 DRI I SRR [ S AR B (A I 7 V. fEIX A
T UL, SR AL R T8 S 40 A5 AR BH 1K) 3— DR MESE RS R B 12 R 48 (B, & 4afid 0-RS HI#%
FERITH O-tRNA J7FIFI & A 2 /b — A B T 148 B AR 8 B LR ) » M {ES B
B TESAE T (BN, FEEFFEIEA AN 3— DRSS IR 2RSS ) KE i 1%/a 4N i mT S 2 ik
H AR AR 2 AR IR 3- BRI ERE R o 7E— L5t 7 s rh, 3R IR AL FE 4R EL 40
WAE =40 (i, KA ) o

[0029] AR BB AE A= 5 3— WRMEIEE 20 R 1 LT 25 1 588 AR NI A L4 2 1 7
A SEAL BV ME A 55, BT 7 VR A _EId 3— BRI L IR SRR B R A 4, Hob T T R gmig LA
T EARARRZIR T4 A4 SEQ 1D NO -7, fERFAERWLLL S ) 33 251N 3— BRIMIE IR 2 IR
[FIIKE 29 17 R B IR IAE A AR, FTR WAL & A RAZ R FE IR /741 9 SEQ 1D NO :6, iX
ST R IR A TR E A LU 4L 1 3- BRIRIE IR 20 R BH 3E R A0 IR « (1) 3— BRIESEAR 2
M s (11) IEATZAMERE —tRNA 4 8l (0-RS) ;(iii) IEAT tRNA (0-tRNA) , HA9 5 SEQ ID NO :
1 iR Z %R 7 41, Forh BTk 0-RS TR 3— K w158 2 IR AR S S B AL T IR O—tRNA 5
A (v) gabd IR A0S AR ER, 9, (HASBR T, SEQ 1D NO =7, Horp BTk % R & ik
O—tRNA ¢ PRI 1 22 /b — AR 7 (fEIE O B0 7 ) s8R 7EpTid & A iy
BRI R, 3— DK M R R B 8 L R A L () O—tRNA SXof T ik 1B 456 285 s 148 e I 1 44 385 75 B h )
FITIR 3~ ok ML P U IR 5 i e S i N TR WLLL B A BT A B, 2 Je B 5 I N 3 1 45 &
L A AR T

[0030] A BHISHRBER) A A WA 3— K M3k I G R B 8 AR 4 7 A 1) A B AL B S T 7
A 3- DKM R 2 R 1 LAL B 581K, BT LT 85 1 588 PR & 25 9 7741 0 SEQ 1D NO
6, FERFAE R NIAL BRI 33 251 N 3— BRIREEPRZU IR, [ 29 7 R = IR 9S4 A A &, T
AL E A SRR AE IS B A T 7 AR A B P

[0031] 2% BTk, AR EHFEME T -

[0032] 1. IEATZMEIE —tRNA &l H5 A = SRR 7411k Bt SEQ 1D NO 2 iRz &
R AN AT IR 57 P A A A B ) A

[0033] 2. —F 3- BRMIEER A IRENF RS, TR RAAT -

[0034] (i) 3~ BRMEFEPS R ;

[0035]  (ii) %% 1 WA IEAT 2 AL —tRNA & N

[0036]  (iii) IEAZ tRNA, HiA0 & SEQ ID NO :1 Fizn(K 2 IR 741 s Horb BTk IE AT 2 ik

7
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HE —tRNA 5 BB H BT id 3— PRIEAL ER IR T SE 2 BEAL FT iR 1IEAT tRNA 1T

[0037]  (iv) #wh5 H br &z A B AIRZ IR F P BT IR A% R 5 47 P id IE AT €RNA 5 5 P U 1) 22
AP T

[0038] 3. QI%H 2 WA RIBHIE RS, JLRFIEAE T, P IEAT tRNA A2 BRI AL tRNA, JF
H AT IR R0 7 R P 55 1

[0030] 4. %R 2 WUITIR AOHREIE AR 4, JLIE & 4 b IE AT 2 BE2E —tRNA & )l % IRy

IR

[0040] 5. —Fofrfig 4R L, HoAL 5 PIrid IE AT CRNA 351 A0 25 65 BTk 1E A2 2 IE K —tRNA 45 ki
I H IR o

[0041] 6. Q% 5 IGUFTIAR IR i 540, o rb Bk i 5 40 M 2 5040 1 40 L, D038 K AT v 4
o

[0042] 7. —Fh=AEAE R D —ANPTIEALE 2 s R AN 3— DR MR I 1% IR 114 58 7% 2 11 T T
Jiik, BTk AR TR PR

[0043]  (a) }RALBUFIER 2 BTIAKY 3- KRR A IRFIF RS, ZRAET -

[0044] (i) 3~ BRMEFEPSZER ;

[0045]  (ii) 28 1 WATIAM IEAT 2 AL —tRNA & B

[0046]  (iii) IEAT tRNA, HiA9 2 SEQ ID NO :1 FioR 2P IRITA s rh Bk 1F A8 2 Bk
5= —tRNA & R BT IR 3— IR M2 % SRR N0 ST 2 IR AL I I8 LE AT tRNA 51

[0047]  (iv) 4a b5 Pk H Ar & 50 AL B8, o rh BTk % R 70 P 16 W A B A 5 il IE AT
tRNA R 5 MU 1 2 D — AN R B T R

[0048]  (b) &b irid H w8 2 5 X R AL BIBCRIEE 3K 5 Pk (97 3= 40 B, 76 ik
B TR ], 3— IR I R 2 R 2 e AL 1 IE AT tRNA Xof T I 22 98 2 s~ g I 1 44 5
TR 3— KM I I SR 8 SR A AN TR H AR R B IR T AL B, AT AR AE P
IEALE S 3— WKL ER 2 IR 1 T ik H A5 8 1 )i

[0049] 8. NS 7 TFTIAI /7 v, Forh BTk IEAZ tRNA S2BEHIHDHI 8 tRNA, FF H iR b6 2%5
fig 7 BRI 1

[0050] 9. AE7= & 3- KM R G R A WLAL 8 (A S8 AR IR IR U v, LA FHABCRI 25Kk 7 ATk i)
T3 1%, Forp BT R gabs AL 8 B S AR IR % R 741 0 SEQ 1D NO =7, 7B A R ILAL 8 1 1) 33
LGN 3= BRIRFETR 2R, (R K 29 A7 52 20 FR 58748 A A2 R, IR WLAL R A 578 AR 1) 2 L 1
J¥%1 % SEQ ID NO :6,

[0051]  10. FH5 9 WUATR G T VESAS IS 3— DRMEIE S 20 BR M LA 2% (1 A8 A4, BTk
LR ARAAR R TR 41 4 SEQ 1D NO :6, fEEF AR WLLL 8 AR 33 A7.51 N 3— BRIRILEL
AR, RN 29 AL R RIS N 2%, IR LA A S8 KR 10 B 41 R 7 AR S AL
TP

[0052] 3. FHz A

[0053]  E& sy T H 2 — R4 — LIl i 5 R AR B I VR 3R AR AR R
AL, T 3K 855 () R BE ] B A W R I AEAL A 5 A R B N R AT o SR, I — 2R AR
FEMERED, AR AR AFH LRSS AR E T 0A . mHRESixees
J@ BB ST B VR I S R R A R T A R, H AR FAFEAER 20 P RAR = AR

8



CON 103215235 A OB P 7/10 T

REAE BRI AR o X T RIRBCAL MR 2L R 1) JR R T, AT IE I B B A 8 1 110
B SRR AR SN AR RAR B EE RN LA T iR o IX L8 AR RN B IR B R IR B IR AE &
) B R, (HIL SR 5 T O 2 FEA .

[0054]  JE I AEMEAAAE M G EREFEMERIIE i SR B, W] DL AR B e S PR N AR R
IREFEIR . N HI DR P 0 1 AR 40 N T 2 b 3— BRI R 2, SBRAEWLZL B 1 PR S8 A R
MNAZAFRIRE IR, ] THEHUHCO 82 A P Tyr—His SE ACHRE M 5 [ R 7 1A 07
PGSR 29 A7 B PRI B 2 IR, A8 HLAN 3— DK MR 2 R, 328 3 ) 64 7 4 2 B L[]
TR B 145 ol e MIZRARR A SWE 74565, RN K T AR E
WAL (ROS) o J4h, A SCEH IR BHAESIES: T Tyr-His FLN A BCE5 % HCO 48 AL
AT TS 2 R Em R .

BT &1 152 BR

[0055] A IHIZS & B B I TPE A R IR o, AR B K B R Al AR A5k SE B 2, o

[0056] & 142 (S)—2- % FE —3- (4-FFE -3 (IH-BRME —1- 3% ) 255%) AR (RS54 imiTyr)
(R E I 5

[0057]1 & 2 & imiTyr HIRZREEIE ;

[0058] & 3 JEIEAT tRNA, ZWE2E —tRNA & Bl 22 Mb J7 41 5

[0059] & 4 /& imiTyr— HI4L8 A SDS-PAGE HLIK & :A J& imiTyr—Mb (4TAG) fJ SDS-PAGE
HL YK K, B /2 imiTyrCuBMb f#] SDS-PAGE MLk & ;

[0060] ¥ 5 J& imiTyr-Mb (4TAG) it ;

[0061]1 & 6 J& imiTyrCuBMb [ 5Tt ;

[0062] || 7 J& Mb [ 2 4 — B] DO i B A R B AR B Mb i 4 - RO i KL B 2
imiTyrCuBMb {84k — AT WG IEK

[0063] 8 & imiTyrCuBMb HFiE 2 M Cu® IR Ak — Al LG RE R

[0064] 9 2 A 2 Mb S HGEAR PRI AE 0, 77 A2 K F ROS [ BE 7, B 72 imiTyrCuBMb Fi
F33YCuBMb fiFERVHFE 0, (1) RE

BALHEAR

[0065] LA I i ik S5 SR gk — 20 el BHAC A BH o {ELR N B, BT I S 451 B2 284 13 B
(1) B I, FEA B AR PR AR 5 BH ()78 RS f o

[0066]  AHUIHEL A N 7 N AZIRME, BR AR A U6 EH , T 3R S84 b B A 2R 22 o mT
T I R AR 1S K 73 A AR G R o

[0067]  SEjifFl 1 :imiTyr HI4LA=A R (1, & 2)

[0068]  7F 50ml —FFH H I ABEME (0. 34g, 5mmol, WY [ sigma 2y H] ), Fo/K Cs2C03 (1. 92g,
10mmol, My H KA Alfa Aesar 247 ), Cul (0.019g,0. Immol) , Boc—-L.—3—iodotyrosine (
4 Boc-L-3- MUAUEK 22 ) (2. 03g, 5mmol, 1 F b¥g & /R A4 2y =] ) H1 8ml JEsK DMF (i
HIbH R AH] ) o fERTRYIISAE T, Bl I BIR 18 /it A3, H LR LB
MR K AT A B, 7K AH i) 48 8 HPLC HEAT 70 & 44k (43 B3 AE YMC AA12S052503WT, i H =
5 5% o), Wi 12ml/min) o R 50 % . MS :m/z :248 [M+H]+ ; 1H-NMR (600MHz, DMSO-d6) -
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§11.20 (s, LH) ,9. 32 (s, 1H), 8. 46 (s, 2H) , 7. 99 (s, 1H) , 7. 87 (s, 1H) , 7. 52 (s, 1H) , 7. 33 (d,
1H),7.2(d, 1H), 3. 53 (dd, 1H) , 3. 19 (m, 2H) »

[0069] DL & e e B T 5 A A i R an e e ol 0 B, 2908 B A sS4 ), 324 4 4l bL |
2o

[0070]  SZjifs] 2 34k imiTyr ¢ 5 M2 B —tRNA 2 Rl

[0071] & T AR A A7 s R S AN imi Tyr, 75 B 48 BT K B coli fid B40fh 51
L —tRNA & BB /tRNA IE A2 X, X AN IE AT 4RI T & K Bk B (Methanococcus
jannaschii) BEFAFMHIES ZHE tRNA (MjtRNACUA"™Y) / g 2 Mk tRNA & kB (MJTyrRS, BFAE 7Y,
HZFEMR 7424 SEQ 1D NO :5) Ao MjTyrRS 8748 FER R TE -+ 48 2= Bk pBK ok (W H 3%
scripps WFFUHT Peter G. Schultz SEEGE ) W, A7 %00k b E. coli R WEIE & R T
Ja BT M b2 (8] AT G g oS8 i R pBk—1ib—jwl g, X 5L PR T8
7E MjTyrRS A F#kik 6 M7 A (Tyr32, Leu6s, Phel08, GIn109, Aspl58, Fl Leul62) 5| A
NNK 28747 (N = A+T+C+G ;K = T+G) , 5341 6 Mz pi (11e63, Alab7, His70, Tyrll4, Ilel59,
Val164) s{BENLRAE K Gly Bff A (& W Xie, J. ;Liu, W. S. ;Schultz, P.G. Angew.
Chem. , Int. Ed. 2007,46, 9239-9242 ;Wang, JY. ;Zhang W. ;Song W] ;et al. J. Am. Chem.
Soc. 2010, 132, 14812-14818) .

[0072]  JE I IE AR B R EARE S U imi Tyr (28 BE2E —tRNA & . 1B 0L FUk
B MItRNA, ™, TAG SEZ A5 % L BEF R BEEEIA, 3 2R ik S (9O B A BRI 52 1
TTRNA &G, VIR Z UL R o S0 TR AL & M tRNA, s ERT R R R 7 T I35
AR ZEARNT R RNA BRI, DA Rz R B R B AE R . 9T 3 #EE UL A B IE I I
Fif E. coli DH1OB 40 fE g IE 5k %5 4B . 4N i %% pbk—1ib—jwl %, SOC B 7% (2%
W/V) B E M, 0.5% (W/V) BEERY, 0.05% (W/V)NaCl, 2. 5mM KC1, 10mM MgCL,, 20mM %
ERE) AE 3TCHEFRE 1 /P 2 Ja e IR PR S IREE (GMML A% PRIFFRIEE RIS 77 -M9 & / Hi -
764g Na,HPO,. TH,08%# 30g Na,HPO,, 15g KH,P0,,2. 5g NaCl,5g NH,C1,50ml H i, & & KB,
pH 7.0 ;1M MgSO, : i1 s KB ;50mM CaCl, : i s KB 525mM FeCl, st € KB ;0. 3M 22 IR -
VAT 0. 3M NaOH 77, i K 1 ;1L 4K GMML #5755 :200m1 M9 2k / Himll, 2ml MgS0,, 2ml
CaCl,,2ml FeCl,, Iml 5228 ) M, B AR [ PR A RS 7R 2 (VIR GMML 35 922 b in N
500ml 3% IEEKY, ImM imiTyr, 50mg/L RIPE 2%, 60mg/L 5085 2%, 15mg/L PUFFRE ), 37°CH
7 60 /NI o SCHR 40 i, R EUTURE DNA, HLK 73 525, BRIRIIC o« 2R )5 480 IE a6 (1) pBK-11b—jwl
EEALEIAL B 47 0 08 SURLIK) DHLOB A2 54t o SOC B2 Ik L /i o 2 JE iRt &
0. 2% B AABE (I H sigma A#] ) [ LB [EABFRE (IR FRES 10g RE AN, bg I
BEKY, 10g NaCl) . 37°CHig% 8-12 /M, HLEH 3 4,

[0073]  FJa—H LTSk 384 3Tk, o0l AARIES A 1mM imiTyr. &% % 60,80, 100,
120mg/L [ GMML [l 4435955 b, RAEE ini Tyr EAE 520, 20, 40, 60mg/L ] GMML
PR R . BRIETELE 1M imiTyr120mg/L 5% &= M 7R EAA, MAE OmM imiTyr 40mg/
LRAFERZEREP AR eEHATH P RIE. Pk 9 D oals, Hrp el 11 3- skmeE
% 2l R A AN R g e, WU P 2R B, v B L T AL (B 2 B —tRNA 5 i 58 A2 & (imiTyrRS)
(12 LR 7 %) 8 SEQ 1D NO :2 iy 7, Horp 5848 7 sl R Tyr32G1u, LeubbSer, His67Gly,
Asp158Tyr Fl Leul62Asn,

10
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[0074]  SZjifhl] 3 K3k imiTyr— WILLER 1 M R % e

[0075] K IEAZ tRNA(SEQ ID NO :1) AL KA imiTyrRS (SEQ ID NO :2) 73 A4 3
pEVOL 44 (I H2&[H scripps AFFTHT Peter G. Schultz SEE =) b, AR JE LB &4
pbad- ILLEH (4TAG) (iZBTkill H 26 H scripps 58T Peter G. Schultz SKiyE) (Hf
WLLLEE A IAZEFER 741 4 SEQ 1D NO :4) [ DHIOB 4ifis (M EH4aRE&aH)) o PRECHRA
SOBELE 3T CHEFER 0Dy, 5T 0.5 B, 1] LB BEFRFER AN 1M imi Tyr (W [ _Eifg 5 /RAE
AT ), 0. 2% BRI HE (M H sigma AF] ) BTN, A AN imiTyr. 6-8 /N
Z i WCB, Ni-NTA 4468, JF AT SDS-PAGE LK 73 #r (1 4A) .

[0076] BRI, RATEAFLE imiTyr FIEFREEP A BRAifb 2K NILLE B, X U8 i
IR I imi TyrRS W] DURe e ME IR imiTyre 76 LB ¥57e2ErP imiTyr- WILLER A K™ %
A 10mg/L, T8 A RVLLL 8 A 7~ 2624 50mg/Lo A TR imi Tyr SR A BINLLLE B
A L BEHASEARAL i, FATIXS imi Tyr— WAL ER AT T EST-TOF Bl A, £ 90 &5 57 180
18497Da ( ¥ 5) , 51 H 114> T- & 18496Da W4,

[0077]  SEjEA] 4 3K imi Tyr— WLLLER I 5SARARAE A HCO Thie i

[0078] 24 TALVLAL 2 [ W] LASEAEL HCO (1) D RE, £8 3 i M rp oL 25 1 I6T BE , BRATTFH R T
FETT R T WAL AW (R H R 741041 SEQ ID NO <7 fiior ), Hodr 29 f7 522 IR R
AN IR, 33T RN RIRFEAL Jg TAG 2125051, SR J5 F S e 3 Hh I AH [R) 5 vAAE LA 2
SR 33 A7 58 s Sl imi Tyr, I 4 imi TyrCuBMb RARE H (AR 75 W
SEQ ID NO :6 7w ), 3 H SDS-PAGE HLyk M EST-TOF i dAT 404k ( ] 4B, K1 6) o

[0079] 24 T HSE Mb SEAL f5 A BA A B H S S A, FA T E T imi TyrCuBMb 7
pH 7.4 ZAF T HIEAN - ] WG (B 7) , KIS B A2 Mb AHARL, 78 408nm 4b H A7 58 K 1
I Soret o Mt EIE ARG (AFRIREAD ) ¥ =48k —imiTyrCuBMb i& i s it
4 —imiTyrCuBMb J&, W& & IR AE — AT WOk, R ILILAE 430nm F1 562nm &b 73 5l A Soret
g FTA] IR s, 3X 5 4L —wiMb 2 54— 3. BA R85 SRR IR A imi TyrCuBMb H
FINAERAREER G EA T REANEZEN.

[0080] M THE SR FH FIANAERIREIEIR G, o 29 7 41 2R, 3307 3— WK ML JE 1% 2 R Al izt
Uit E) 64 o7 2H 8 R W] L R T AR B 745 A . IRATIAE pH 7. 4 41 F4E imiTyrCuBMb H i
SEMIAATRIA L) Cu®, Wz R4 — WG (B 8) o 45K, Soret M7kl Cu® WRZ I
AL AW AR, I R &R 58, IXE R imi TyrCuBMb RIS N T — AN B 1 45 607 4,
AR PR SR R Hil1 BRI & 45 BT 43 e B, K {E2A 16 M.

[0081]  H1 T HCO My Zhie 3= 42 A4k 0, TE s/ AR HGE A (ROS) , PRI FRATTFH AR i il
(Oxygraph Clark—type oxygen electrode, Hansatech Instruments) 7F 25°C, pH 7.4 ]
20mM Tris ZEE & T imiTyrCuBMb (6 1 M) #E4L O, B SR KIHE 17, B 1000 Y& I4E4 %
C (6mM) E A3k JE57, 100 & 1) TMPD (N, N, N" N’ = DU AT L0 28 — fie — #h R £k, 0. 6mM, T H
e REA R ) AE AR E TR AR . [FIN, 4 T 5E imi TyrCuBMb 215 et 4k 0, TE ik
WA (ROS) , Befl 1k it S AL & lE (catalase, 7. 3U/ u L, W A sigma 27 ) FEBEALY)E
1L (SOD,0.5U/ 1w L, g H sigma A ] ) Ko ml I H0, M ST L. i 0, THAE
se T ERCT ROS AR K, B4 B il S8 AL A B AT SOD BN, 0, 38 J R s BT 1%
ERI Ay 3 iy Al v] DA H,0, AU S8 o3 i, BT B 0,0 DB S5 R4 9A PR 1 G2

11
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M Cu® (6w M CuSO04) , TF A=) Mb #E R T FE K /3 0, FFTE L ROS 2. 7655 # Cu™ fELE 4%
PFF 5 imi TyrCuBMb ] {84k 0, TE BK, 0= A T 6 % 161 Hy0, 53 AN Cu®, imi TyrCuBMb
2HE 30% Y 0, FeAL R ROS. 145 REW], Cup LML ISR PR A EERIEH .

[0082] [T Cug FATIHEN Tyr-His AN AZHAM BAEEWEM. A TIEX—H#Ew, &
AR T 587454 Leu29His/Phe33Tyr/Phed3His (F33YCuBMb) , Hir, 29 £i7, 43 £ 1 64 47 His
A LA i — AN B 1454 A AL T 33Ty A1 43His 78 Mb AL A R 4549 5 imiTyrCuBMb
33 A7 imiTyr FRYBK PRI (4] J By FE T 0L, 2 A TE s AZ e AHLEL imiTyrCuBMb,
F33YCuB-Mb #f 50 % [ O, ¥4k T ROS ( & 9A) , IESE T Tyr-His AN ACBRAEIEFEAHEAL 0, TE
KIS R A 2O EENE .

[0083] 4 T il ik imiTyrCuBMb 7 15 ¥ 4% fF T M AL I8 R 0, 7 B8 7, FAT M A 6uM
imiTyrCuBMb, 6 u M CuSO04,800 1M 0,,0. 6mM TMPD i1 6mM 44 2% C, FH 4R FL AR W I O, BV #E
L. 240, HFETE4AS, BEJGEEE N 800 u M 0,, Zk&: FH A AR I Il . i EE 55 1000 MFER
Ji s BRI O, IV AEIE A LT A 80559, KB imiTyrCuBMb AL D BE 2 WA IR . AL
T, F33YCuBMb 7EAH [R5 N R BT 400 DMEH (B 9B) o %45 R BIESE T Tyr-His
I AT BRAEIE AL 0, TR BT R B EAE o

[0084]  NViZFEAA, RUE S 2 HooR B I I Sl 75 58, TR AR BT B At R fT A
LA AR ST R 8 20 AR N SR N AL PR, EANTS B HR S B BRIBOR) K i i SCIRTAS 2 BH ERDRS #f
FE R4 F T, W LR A AT 25 B R4 =5 (A8 40, 7T DLEAT 35 P S 7 R T
HE

12



CON 103215235 A F 3 *x

1/5 1

[0001]

[0002]

IB120071/F71| 4
FEBIE

110> E BB AV BT

<120>  3-BRMEFLER R BB % AR 40 S HL B A
<130> 1B120071

<160> 7

<170> Patentln version 3.1

210> 1
211> 77
<212> DNA

<213> [FAZtRNA

<400> 1
tggtececggeg ggecggattt gaaccagege catgeggatt tagagtccge cgttetgece

tgctgaacta ccgeegg

210> 2

211> 282

<212> PRT

Q13> EXEBFE-tRNAG A (imiTyrRS)

<400> 2

Lys Lys Asp Glu Lys Ser Ala Glu Ile Gly Phe Glu Pro Ser Gly Lys
1 5 10 15

Ile His Leu Gly His Tyr Leu Gln Ile Lys Lys Met Ile Asp Leu Gln
20 25 30

Asn Ala Gly Phe Asp Ile Ile Ile Ser Leu Ala Asp Leu Gly Ala Tyr
35 40 45

Leu Asn Gln Lys Gly Glu Leu Asp Glu Ile Arg Lys Ile Gly Asp Tyr
50 55 60

Asn Lys Lys Val Phe Glu Ala Met Gly Leu Lys Ala Lys Tyr Val Tyr
65 70 75 80

Gly Ser Glu Phe Gln Leu Asp Lys Asp Tyr Thr Leu Asn Val Tyr Arg
85 90 95

13
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2/5 1

[0003]

Leu Ala

Ile Ala

Ilc Mct
130

Gly Gly
145

Pro Lys

Gly Glu

Asp Ser

Ala Gly
210

Leu Glu
225

Leu Thr

Glu Leu

Lys Ile

<210> 3

211> 9
212> D

Leu

Arg

115

Gln

Met

Lys

Gly

Pro

195

Val

Tyr

Val

His

Leu
275

21
NA

Lys Thr Thr Leu Lys

100

Glu Asp Glu Asn Pro

120

Val Asn Thr Ilc His

135

Glu Gln Arg Lys Ile
150

Val Val Cys Ile His

165

Lys Met Ser Ser Ser

180

Glu Glu Ile Arg Ala

200

Val Glu Gly Asn Pro

215

Pro Leu Thr Ile Lys
230

Asn Scr Tyr Glu Glu

245

Pro Met Asp Leu Lys

260

Glu Pro Ile Arg Lys

280

105

Lys

Tyr

His

Asn

Lys

185

Lys

Ile

Arg

Lecu

Asn

265

Arg

Val

Asn

Met

Pro

170

Gly

Ile

Met

Pro

Glu

250

Ala

Leu

Ala

Gly

Leu

155

Val

Asn

Lys

Glu

Glu

235

Ser

Val

IB120071FE %38
Arg Ala Arg Arg Ser Met Glu Leu

110

Glu Val Ile
125

Val Asp Val
140

Ala Arg Glu

Leu Thr Gly

Phe lle Ala
190

Lys Ala Tyr
205

Ile Ala Lys
220

Lys Phe Gly

Leu Phe Lys

Ala Glu Glu
270

Q213> FEAZEEE-tRNAGREE (imiTyrRS) FIEE R

<400> 3

atggacgaat

agagaggt
atacattt

gatataat

tt

ag

ta

gagattagaa

aaatatgt

ttggettt

tt

aa

gatgaaaatc

tataatggceg

ttgaaatgat
taaaaaaaga
ggcattatcet
tatetttgge
aaataggaga
atggaagtga
aaactacctt
caaaggttge

ttgatgttge

aaagagaaac
tgaaaaatct
ccaaataaaa
tgatttaggt
ttataacaaa
attccagcett
aaaaagagca
tgaagttatc

agttggaggg

acatctgaaa

gctgagatag

aagatgattg

geetatttaa

aaagtttttg

gataaggatt

agaaggagta

tatccaataa

atggagcaga

14

ttatcagcga
gttttgaacc
atttacaaaa
accagaaagg
aagcaatggg
atacactgaa
tggaacttat
tgcaggttaa

gaaaaataca

Tyr Pro

Ala Val

Leu Leu
160

Leu Asp
175

Val Asp

Cys Pro

Tyr Phe

Gly Asp
240

Asn Lys
255

Leu Ile

ggaagagtta
aagtggtaaa
tgetggattt
agagttggat
gttaaaggca
tgtctataga
agcaagagag
tacgattcat

catgttagca

60
120
180
240
300
360
420
480
540



CN 103215235 A

F

5 %

3/5 1T

[0004]

agggagecttt
ggagaaggaa
gagattaggg
ataatggaga
tttggtggag
gaattgcate

ccaattagaa

<210> 4
211> 492

<212> DNA

taccaaaaaa
agatgagtte
ctaagataaa
tagctaaata
atttgacagt
caatggattt

agagattata

213> BAERIOEA

<400> 4
atggttctgt

gacgtcgetg
ctggaaaaat
gatctgaaaa
gggecatcatg
ccgatcaaat
ccaggtgact
aaagatatcg

catcaccatt

<210> 5
211> 312
<212> PRT

ctgaaggtga
gtcatggtca
tcgatcgttt
aacatggtgt
aagctgaget
acctggaatt
tcggtgetga
ctgctaagta

ga

ggttgtttgt
ttcaaaaggg
gaaagcatac
ctteccttgaa
taatagetat
aaaaaatgct

a

(Mb>

atggcagctg
ggacatcttg
caaacatctg
taccgtgtta
caaaccgctt
catctctgaa
cgctcagggt

caaagaactg

attcacaacc
aattttatag
tgeccagetg
tatcctttaa

gaggagttag

gtagctgaag

gttctgcatg
attcgactgt
aaaactgaag
actgccctag
gcacaatcge
gcegatcatee
gctatgaaca

ggttaccagg

IB120071 ¥ %|3&

ctgtcttaac
ctgttgatga
gagttgttga
ccataaaaag
agagtttatt

aacttataaa

tttgggctaa
tcaaatctca
ctgaaatgaa
gtgectatect
atgctactaa
atgttctgea
aagctctcga

gtggeteggy

gggtttggat
ctctccagaa
aggaaatcca
gccagaaaaa
taaaaataag

gattttagag

agttgaagct
tcecggaaact
agcttctgaa
taagaaaaaa
acataagatc
ttctagacat
getgtteegt

acatcatcac

213> EPATUBE L RNAG Bl OUGTyeRS)  SRUE 5 K F B ER B

<400> 5

Met Asp Glu Phe
1
Glu Glu Glu Leu

Ile Gly Phe Glu

35

Ile Lys Lys Met

50

Leu Leu Ala Asp

65

20

Arg Glu Val Leu

Pro Ser Gly Lys

10

55

Leu His Ala Tyr

70

Glu Met Ile Lys Arg Asn Thr
5

10

Lys Lys Asp
25

Ile His Leu

Ile Asp Leu Gln Asn Ala Gly

Leu Asn Gln
75

15

Ser Glu Ile

Glu Lys Ser
30

Gly His Tyr
15

Phe Asp Ile
60

Lys Gly Glu

Ile Ser
15

Ala Tyr
Leu Gln

Ile Ile

Leu Asp
80

600
660
720
780
840
900
921

60
120
180
240
300

120
480
492
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[0005]

Glu

Gly

Asp

Arg

Lys

145

Tyr

His

Asn

Lys

Lys

225

Ile

Arg

Leu

Asn

Arg
305

Ile

Leu

Tyr

Ala

130

Val

Leu

Met

Pro

Gly

210

Ile

Met

Pro

Glu

Ala

290

Leu

<210>

<2115

<212>

213>

<400>

Arg Lys Ile Gly Asp Tyr Asn
85

Lys Ala Lys Tyr Val Tyr Gly
100 105

Thr Leu Asn Val Tyr Arg Leu
115 120

Arg Arg Ser Met Glu Leu Ile
135

Ala Glu Val Ile Tyr Pro Ile
150

Gly Val Asp Val Ala Val Gly
165

Leu Ala Arg Glu Leu Leu Pro
180 185

Val Leu Thr Gly Leu Asp Gly
195 200

Asn Phe Ile Ala Val Asp Asp
215

Lys Lys Ala Tyr Cys Pro Ala
230

Glu Ile Ala Lys Tyr Phe Leu
245

Glu Lys Phe Gly Gly Asp Leu
260 265

Ser Leu Phe Lys Asn Lys Glu
275 280

Val Ala Glu Glu Leu Ile Lys
295

His His His His His His
310

(@3]
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Lys

90

Ser

Ala

Ala

Met

Gly

170

Lys

Glu

Ser

Gly

Glu

250

Thr

Leu

Ile

Lys

Glu

Leu

Arg

Gln

155

Met

Lys

Gly

Pro

Val

235

Tyr

Val

His

Leu

IB12007 1531

Val Phe Glu Ala
95

Phe Gln Leu Asp
110

Lys Thr Thr Leu
125

Glu Asp Glu Asn
140

Val Asn Asp Ile

Glu Gln Arg Lys
175

Val Val Cys Ile
190

Lys Met Ser Ser
205

Glu Glu Ile Arg
220

Val Glu Gly Asn

Pro Leu Thr Ile
255

Asn Ser Tyr Glu
270

Pro Met Asp Leu
285

Glu Pro Ile Arg
300

(imiTyrCuBMb) ,
MR REAR D

Met

Lys

Lys

Pro

His

160

Ile

His

Ser

Ala

Pro

240

Lys

Glu

Lys

Lys



CN 103215235 A F 3 =x 5/5 T

I1B120071 %)%
Met Val Leu Ser Glu Gly Glu Trp Gln Leu Val Leu His Val Trp Ala
1 5 10 15

Lys Val Glu Ala Asp Val Ala Gly His Gly Gln Asp Ile His Ile Arg
20 25 30

Leu * Lys Ser His Pro Glu Thr Leu Glu Lys Phe Asp Arg Phe Lys
35 40 45

His Leu Lys Thr Glu Ala Glu Met Lys Ala Ser Glu Asp Leu Lys Lys
50 55 60

His Gly Val Thr Val Leu Thr Ala Leu Gly Ala Ile Leu Lys Lys Lys
65 70 75 80

Gly His His Glu Ala Glu Leu Lys Pro Leu Ala Gln Ser His Ala Thr
85 90 95

Lys His Lys Ile Pro Ile Lys Tyr Leu Glu Phe Ile Ser Glu Ala Ile
100 105 110

Ile His Val Leu His Ser Arg His Pro Gly Asp Phe Gly Ala Asp Ala
115 120 125

Gln Gly Ala Met Asn Lys Ala Leu Glu Leu Phe Arg Lys Asp Ile Ala
130 135 140

Ala Lys Tyr Lys Glu Leu Gly Tyr Gln Gly Gly Ser Gly His His His
145 150 155 160

His His His

210> 17
211> 492
<212> DNA
213> FH3-KMERARR VL EARZMR (iniTyrCuBMb) FIZHERFSI

<400> 7
atggttctgt ctgaaggtga atggcagctg gttctgecatg tttgggectaa agttgaaget 60

gacgtcgetg gtcatggtca ggacatccac attcgactgt agaaatctca tccggaaact 120
ctggaaaaat tcgatcgttt caaacatctg aaaactgaag ctgaaatgaa agcttctgaa 180
gatctgaaaa aacatggtgt taccgtgtta actgccctag gtgectatcct taagaaaaaa 240
gggcatcatg aagctgagct caaaccgctt gcacaatcge atgctactaa acataagatce 300
ccgatcaaat acctggaatt catctctgaa gcgatcatcc atgttctgca ttctagacat 360
ccaggtgact tcggtgectga cgctcagggt gctatgaaca aagctctcga getgtteegt 420
aaagatatcg ctgctaagta caaagaactg ggttaccagg gtggetcggg acatcatcac 480

catcaccatt ga 492

17
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CON 103215235 A W BB B M 2/6 T
2R ZERRIAIER TS
Ei {RNA SEQID NO: 1

tggtceggegggecggatttgaaccagegecatgeggatttagagtecgecgttctgecctgetgaactaccgecgg

EAZ R B HE-RNA &
EE (GmiTyrRS)

FIRIT | (SEQID NO: 2):
KKDEKSAEIGFEPSGKIHLGHYLQIKKMIDLQNAGFDIIISLADLGAY LNQKGELDEIRKIGDY
NKKVFEAMGLKAKY VYGSEFQLDKDYTLNVYRLALKTTLKRARRSMELIAREDENPKVAE
VIYPIMQVNTIHYNGVDVAVGGMEQRKIHMLARELLPKKVVCIHNPVLTGLDGEGKMSSSK
GNFIAVDDSPEEIRAKIKKAY CPAGVVEGNPIMEIAKYFLEYPLTIKRPEKFGGDLTVNSYEEL
ESLFKNKELHPMDLKNAVAEELIKILEPIRKRL

BEEJF5] (SEQID NO:3):
ATGGACGAATTTGAAATGATAAAGAGAAACACATCTGAAATTATCAGCGAGgaaGAGTTAa
GAGAGGTTTTAAAAAAAGATGAAAAATCTGCTGAGATAGGTTTTGAACCAAGTGGTAAA
ATACATTTAGGGCATTATCTCCAAATAAAAAAGATGATTGATTTACAAAATGCTGGATTTGA
TATAATTATATCTTTGGCTGATTTAGGTGCCTATTTAAACCAGAAAGGAGAGTTGGATGAG
ATTAGAAAAATAGGAGATTATAACAAAAAAGTTTTTGAAGCAATGGGGTTAAAGGCAAAA
TATGTTTATGGAAGTGAATTCCAGCTTGATAAGGATTATACACTGAATGTCTATAGATTGGC
TTTAAAAACTACCTTAAAAAGAGCAAGAAGGAGTATGGAACTTATAGCAAGAGAGGATG
AAAATCCAAAGGTTGCTGAAGTTATCTATCCAATAATGCAGGTTAATACGATTCATTAT Aat
GGCGTTGATGTTGCAGTTGGAGGGATGGAGCAGAGAAAAATACACATGTTAGCAAGGGA
GCTTTTACCAAAAAAGGTTGTTTGTATTCACAACCCTGTCTTAACGGGTTTGGATGGAGA
AGGAAAGATGAGTTCTTCAAAAGGGAATTTTATAGCTGTTGATGACTCTCCAGAAGAGAT
TAGGGCTAAGATAAAGAAAGCATACTGCCCAGCTGGAGTTGTTGAAGGAAATCCAATAAT
GGAGATAGCTAAATACTTCCTTGAATATCCTTTAACCATAAAAAGGCCAGAAAAATTTGGT
GGAGATTTGACAGTTAATAGCTATGAGGAGTTAGAGAGTTTATTTAAAAATAAGGAATTGC
ATCCAATGgATTTAAAAAATGCTGTAGCTGAAGAaCTTATAAAGATTTTAGAGCCAATTAG
AAAGAGATTATAA

BN ES (Mb)

SEQ ID NO:4

atggttctgtctgaaggtgaatggcagetggttctgeatgtitgggetaaagttgaagetgacgtegetggteatggtcaggacatcttgattegact
gttcaaatctcatccggaaactctggaaaaattcgategtitcaaacatctgaaaactgaagetgaaatgaaagettctgaagatctgaaaaaacatg

YAl il gtgttaccgtgttaactgecctaggtgetatecttaagaaaaaagggeatcatgaagetgagetcaaaccgettgeacaategeatgetactaaaca
taagatcccgatcaaatacctggaattcatctetgaagegatcatecatgttetgeatictagacatccaggtgactteggtgctgacgetcagggtg
ctatgaacaaagctctegagetgttcecgtaaagatatcgetgetaagtacaaagaactgggttaccagggtggctegggacatcatcaccatcace
attga
SEQ ID NO: 5

By AR R ER = B t(RNA & MDEFEMIKRNTSEIISEEELREVLKKDEKSAYIGFEPSGKIHLGHY LQIKKMIDLQNAGFDIIIL

% ( MjTyrRS ) LADLHAYLNQKGELDEIRKIGDYNKKVFEAMGLKAKY VYGSEFQLDKDYTLNVYRLALKT
N > . TLKRARRSMELIAREDENPKVAEVIYPIMQVNDIHYLGVDVAVGGMEQRKIHMLARELLPK
RIET 15 IR Be Bk KVVCIHNPVLTGLDGEGKMSSSKGNFIAVDDSPEEIRAKIKKAY CPAGVVEGNPIMEIAKYFL

EYPLTIKRPEKFGGDLTVNSYEELESLFKNK ELHPMDLKNAVAEELIKILEPIRKR LHHHHHH

T 3K A
R IILAL B A 5 AR
& (imiTyrCuBMb)

FEARTY| (SEQIDNO: 6), HH*RIRFTINK 3-IKMERARR, # 1 R FRER M K
ERITE P RIETI NI RIEEL:
MVLSEGEWQLVLHVWAKVEADVAGHGQDIHIRL*KSHPETLEKFDRFKHLKTEAEMKASE
DLKKHGVTVLTALGAILKKKGHHEAELKPLAQSHATKHKIPIKYLEFISEAITHVLHSRHPGDF
GADAQGAMNKALELFRKDIAAKYKELGY QGGSGHHHHHH

ZHERFY]| (SEQID NO:7):
atggttctgtctgaaggtgaatggcagetggtictgeatgtitgggetaaagttgaagetgacgtegetggteatggtcaggacatccacattegact
gtagaaatctcatccggaaactetggaaaaattcgategtttcaaacatctgaaaactgaagetgaaatgaaagettctgaagatctgaaaaaacat
getgttaccgtgttaactgecctaggtgctatecttaagaaaaaagggcatcatgaagetgagetcaaaccgettgeacaatcgeatgetactaaac
ataagatcccegatcaaatacctggaattcatcetetgaagegatcatecatgttctgeattctagacatccaggtgactteggtgctgacgetcagggt
getatgaacaaagctctegagetgticegtaaagatatcgetgetaagtacaaagaactgggttaccagggtggetegggacatcatcaccatcac
cattga

K 3
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